

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

قال الله تبارك و تعالی:

﴿قَدْ أَفْلَحَ مَنْ زَكَّهَا﴾

سوره مبارکه شمس، آیه ۹

امام خامنه‌ای مدظله‌العالی:

درس خواندن و تهذیب اخلاق و هوشیاری سیاسی همراه با تلاش‌های انقلابی، وظائفی هستند که دختران و پسران این نسل باید آنها را هرگز فراموش نکنند. ۱۳۹۸/۹/۲۴

عنوان:

## تحول معنوی عامل موفقیت های جبهه حق

شناسنامه مطلب	
t-174	کد مطلب
تزکیه‌ای/تقوای عمومی/اصلاح اندیشه/آشنایی با مسیر/ضرورت تزکیه نفس	رده
اصلاح اندیشه، تزکیه، خودسازی، تحول معنوی، جبهه حق، امام خامنه‌ای	برچسب
	توضیحات

پایگاه تزکیه‌ای، علمی، بصیرتی و مهارتی نُمُو

nomov.ir

بیانات امام خامنه‌ای (دام ظلّه) در باب تاثیر تحول معنوی در موفقیت های برهه‌های مهم تاریخ اسلام:

### صدر اسلام

شاخص اوّل نظامی که پیغمبر ساخت، ایمان و معنویت است. انگیزه و موتور پیشبرنده حقیقی در نظام نبوی، ایمانی است که از سرچشمه دل و فکر مردم می‌جوشد و دست و بازو و پا و وجود آنها را در جهت صحیح به حرکت در می‌آورد. پس شاخص اوّل، دمیدن و تقویت روح ایمان و معنویت و دادن اعتقاد و اندیشه درست به افراد است، که پیغمبر این را از مکه شروع کرد و در مدینه پرچمش را با قدرت بالا برد.<sup>[۱]</sup>

### تمدن اسلام

اگر شما ملاحظه می‌کنید که مسلمانان به برکت برهه کوتاه حاکمیت خدا در صدر اسلام - به برکت همان چند سال معدود - توانستند قرنهای متمادی دنیا را متحوّل کنند. به دنیا علم و مدنیت و تفکر و عقل و روح و معنا و منطق و همه چیز ببخشند. آن مدنیت عظیم اسلامی را پدیدآورند و زمینه پیشرفتهای بشر را در سالها و قرنهای بعد از آن ایجاد کنند، به خاطر آن تحوّل است که در انسان مُسلم صدر اسلام به وقوع پیوست.<sup>[۲]</sup> توجّه به خدا و توجّه به معنویت، باعث تکوین چنین تمدنی شد، و الا با انگیزه‌ها و تلاشهای مادی، چنین تمدن ماندگاری به وجود نمی‌آمد.<sup>[۳]</sup>

### انقلاب

«إِنَّ اللَّهَ لَا يَغَيِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّىٰ يَغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ»<sup>[۴]</sup>

و خدا نعمتی را که نزد گروهی هست تغییر ندهد، تا آنچه را که ایشان در ضمیرشان هست تغییر دهند.

«يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا مَنْ يَرْتَدَّ مِنْكُمْ عَنْ دِينِهِ فَسَوْفَ يَأْتِي اللَّهَ بِقَوْمٍ يُحِبُّهُمْ وَيُحِبُّونَهُ أَذِلَّةٍ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ أَعِزَّةٍ عَلَى الْكَافِرِينَ يُجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَلَا يَخَافُونَ لَوْمَةَ لَائِمٍ ذَلِكَ فَضْلُ اللَّهِ يُؤْتِيهِ مَنْ يَشَاءُ وَاللَّهُ وَاسِعٌ عَلِيمٌ»<sup>[۵]</sup>

هان ای کسانی که ایمان آورده‌اید اگر کسی از شما از دینش برگردد، بدانید که خدا بزودی مردمی را - برای گرایش به این دین - می‌آورد که دوستشان دارد و آنان نیز وی را دوست دارند، که اینان مردمی

هستند در برابر مؤمنین افتاده حال و در برابر کافران مقتدر، مردمی که در راه خدا جهاد می‌کنند و از ملامت هیچ ملامتگری پروا ندارند و این خود فضلی است از خدا، فضلی که به هر کس صلاح بداند می‌دهد و خدا دارای فضلی وسیع و علمی وصف ناپذیر است.

اگر تحول در دلها و جانها پدید نمی‌آید، انقلاب پیروز هم نمی‌شد. نفس پیروزی انقلاب، به معنی آن است که در مجموع، دگرگونی و تحولی در دلها انجام گرفت. بدون این دگرگونی، انقلاب پیروز نمی‌شد.<sup>[۶]</sup> ملت ما در این مجرای عظیم معنویت حرکت کرد، با معنویت توانست يك انقلاب با این عظمت را به پیروزی برساند.<sup>[۷]</sup>

وقتی که ما مقایسه می‌کنیم، می‌بینیم انقلاب ما بعد از بیست سال، آسیبه‌های گوناگون يك انقلاب بزرگ مثل انقلاب فرانسه، يك انقلاب پرسروصدا مثل انقلاب شوروی و يك انقلاب به اصطلاح اسلامی مثل انقلاب الجزائر را مطلقاً نداشته است؛ و این نشان‌دهنده‌ی بنیه‌ی این انقلاب است.

پس ببینید من منشأ این بنیه را چه می‌دانم؛ من می‌گویم منشأش در تدین و در ایمان است. ایمان به معنای تدین و تعبد، نه ایمان به معنای مجرد خودش؛ که بگوییم ما آدم باایمانی هستیم، اما در عمل، نه اهل نمازیم، نه اهل تعبد و ذکریم، نه اهل توجه به خدا و عمل کردن به هیچ‌یک از فرایضیم، فقط می‌گوییم ما باایمانیم!

نه، من اصلاً این ایمان را نمی‌گویم؛ این ایمان، همانی است که قرآن اشاره می‌کند: قالت الاعراب آمنا، قل لم تؤمنوا و لكن قولوا اسلمنا؛ تسلیم شدیم. آن، تسلیم شدن است، نه ایمان آوردن؛ ملت ما ایمان اسلامی داشتند.

یکی از مسایلی که من قبل از انقلاب، همه جا بحث می‌کردم، این بود که می‌گفتم مردم ما که آن وقت متهم به بی‌ایمانی می‌شدند اتفاقاً مؤمنند؛ منتها مؤمن به همان چیزی که خودشان از اسلام شناخته‌اند، برای آن فداکاری هم می‌کنند، مالشان و جانشان را هم می‌دهند و تحمل زحمات را هم می‌کنند. بعد معلوم شد که همین جور است؛ ملت ایران، ملت مؤمنی بود. امروز هم ملت، خوشبختانه مؤمن است. بعد خواهیم گفت که اساسی‌ترین هدف دشمنان انقلاب هم همین ایمان و تعبد است. آماج حملات آن‌ها این

است و منبع لایزالی است که انقلاب، از آن تغذیه کرده و خوشبختانه از خیلی از آسیبها دور مانده است.<sup>[۸]</sup>

### دفاع مقدس

البته دوران جنگ و شرایط خاص آن روزها، برای عده‌ای از جوانان این مملکت، يك انقلاب معنوی و حقیقی به وجود آورد. این وصیت‌نامه‌های شهدا که امام(ره) توصیه به مطالعه‌ی آن می‌کردند، به خاطر این است که هرکدامش نمایشگر انقلابِ يك نفر آدم است. هرکدام از این وصیت‌نامه‌ها و خاطرات این جوانان را که انسان می‌خواند، تصویری از انقلابِ يك نفر آدم را در آن می‌بیند و خودش منقلب کننده و درس‌دهنده است. ما باید این حالت را تعمیم بدهیم و این، ممکن است. اگر به‌طور صددرصد نسبت به همه‌ی افراد هم ممکن نباشد، نسبت به اکثریت مردم ممکن است. شرط اولش هم این است که در خود گویندگان و دُعوات به این هدف، انقلابی به وجود بیاید و خلیات و اخلاق و معنویت و ذکر و توجه و وصل و توکل و اعتماد و رابطه‌ی معنویشان با خدا تقویت بشود.<sup>[۹]</sup>

### منابع:

- [۱]. بیانات در خطبه‌های نماز جمعه‌ی تهران؛ ۱۳۸۰/۲/۲۸
- [۲]. در دیدار اقشار مختلف مردم؛ ۱۳۷۷/۷/۲۹
- [۳]. در دیدار کارگزاران نظام، به مناسبت «عید سعید فطر»؛ ۱۳۷۵ / ۱۱ / ۲۱
- [۴]. الرعد؛ ۱۱
- [۵]. المائدة؛ ۵۴
- [۶]. در دیدار با جمعی از علماء ائمه جمعه و جماعات، مسئولان دستگاه‌های اداری و نهادهای انقلابی و تشکیلات قضائی، جمع کثیری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی و فرماندهان نیروی مسلح؛ ۱۳۶۸ / ۰۷ / ۲۶
- [۷]. خطبه‌های نماز جمعه تهران؛ ۱۳۸۸/۰۳/۲۹
- [۸]. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار شرکت‌کنندگان در همایش آسیب‌شناسی انقلاب؛ ۱۳۷۷ / ۱۲ / ۱۵
- [۹]. بیانات در دیدار با اعضای مجلس خبرگان؛ ۱۳۶۹ / ۱۲ / ۰۱